
BỘ TÀI CHÍNH 
TỔNG CỤC HẢI QUAN 

-------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

-------------------- 
Số: 8412/TCHQ-TXNK 

V/v bổ sung hồ sơ 
Hà Nội, ngày 16 tháng 09 năm 2015 

 

Kính gửi: Tổng cục Thể dục thể thao.  
(số 36 Trần Phú, Quận Ba Đình, Hà Nội) 

Trả lời công văn số 1025/TCTDTT-TTTTCI ngày 03/9/2015 của Tổng cục Thể dục thể 
thao về việc xin miễn thuế hàng nhập khẩu do Liên đoàn Đấu kiếm quốc tế tài trợ. Tổng cục Hải 
quan có ý kiến như sau: 

1. Trường hợp hàng hóa nhập khẩu là hàng quà biếu, quà tặng của Liên đoàn Đấu 
kiếm quốc tế tặng cho Tổng cục Thể dục thể thao: 

Căn cứ Điểm 4 Điều 107 và Điều 110 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 
của Bộ Tài chính thì: Hàng hóa được phép xuất khẩu, nhập khẩu làm quà biếu, quà tặng, hàng 
mẫu của tổ chức, cá nhân nước ngoài cho tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc ngược lại được xét 
miễn thuế theo quy định của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp hàng hóa là quà biếu, quà tặng, 
hàng mẫu có trị giá vượt quá định mức miễn thuế nêu trên thì phải nộp thuế đối với phần vượt. 
Trừ các trường hợp sau thì được xét miễn thuế đối với toàn bộ trị giá lô hàng: “Các đơn vị nhận 
hàng quà biếu, quà tặng là cơ quan hành chính sự nghiệp công, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 
chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức xã 
hội, nếu được cơ quan chủ quản cấp trên cho phép tiếp nhận để sử dụng thì được xét miễn thuế 
trong từng trường hợp cụ thể”. Thẩm quyền xét miễn thuế là Bộ Tài chính. 

Hồ sơ xét miễn thuế quy định tại Điều 108 Thông tư 38/2015/TT-BTC. 

2. Trường hợp hàng hóa nhập khẩu là hàng viện trợ của Liên đoàn Đấu kiếm quốc 
tế viện trợ cho Tổng cục Thể dục thể thao: 

Căn cứ khoản 2, Điều 2 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; căn cứ Điều 15 
Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ phi 
Chính phủ nước ngoài; căn cứ điểm a khoản 19 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng; 

Trường hợp lô hàng trang thiết gồm 03 đường tập luyện đấu kiếm bằng hợp kim nhôm do 
Liên đoàn Đấu kiếm quốc tế viện trợ cho Tổng cục Thể dục thể thao nếu được các cơ quan chức 



năng cho phép nhập khẩu và được Bộ Tài chính xác nhận tờ khai xác nhận viện trợ hàng hóa 
nhập khẩu thì thuộc đối tượng không chịu thuế nhập khẩu, không chịu thuế giá trị gia tăng. 

Thủ tục hồ sơ thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 225/2010/TT-BTC ngày 
31/12/2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ không 
hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước và Điều 16 Thông tư số 
38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Tổng cục Thể dục thể thao được biết và hoàn thiện hồ 
sơ gửi đến Tổng cục Hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu) để được xem xét giải quyết theo quy 
định./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c); 
- Lưu: VT, TXNK(3). 
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